87) MGH Const. II., Nr. 163, S. 201, Z. 27f.: *Nec postea aliqua offensa sit facta, sed quicquid factum est, ad defensionem et tutelam factum est, quod licitum est, ut clamant iura omnesque leges.* Dazu auch CHIODI, Istituzioni (wie Anm. 59), S. 240 mit Anm. 385.

88) Das geht aus dem Antwortschreiben des Kardinals Rainald auf BFW 2025 hervor, gedruckt bei HB 4, S. 450: *Porro diligentis propositis contra societatem predictam per procuratores vestros que magnificentia vestra promovenda commisit, pars adversa negavit a societate vel de mandato societatis dampna data et iniurias irrogatas, et adjecit quod si qui de societate ad sui defensionem aliquid providissent, hoc retorqueri ad alicujus injuriam non deberet, quum, ut dicebatur, ex aliis presumere poterant quid in se sub vestre prudentie brachio formidarent. Super hiis autem syndici partis ejusdem offerebant se liti, ingerebant se cause, iudicium expectabant.*

89) HB 4, S. 450: *Procuratoribus vero vestris non videbantur hec in contentionem litis et strepitum iudicii deducenda, [...].*

90) MGH Const. II, Nr. 177, S. 220, Z. 29–31: *Hii autem qui sunt de Societate prefata ad honorem Dei omnipotentis et ecclesie sue ac tuum dent pro subsidio Terre Sancte in expensis Societatis predictae per biennium milites quingentos, [...].*

91) BFW 2160, HB 4, S. 875: *[...] in quingentis militibus, licet non nobis qui fueramus offensi, sed pro Terre Sancte subsidio, iterum condemnati, [...],* übersetzt bei HEINISCH, Kaiser Friedrich II. (wie Anm. 24), S. 359.

92) BFW 2025; MGH Const. II, Nr. 180, S. 223, Z. 21–26: *Pro quibus omnibus sperantes assequi ex patris provisione solatium, ordinationi et arbitrio suo nos et causam imperii commisimus confidenter, ut quod ec-*

ralgischen Punkt der Verhandlungen, daß nämlich die kaiserlichen Prokuratoren die von den Lombarden aufgeworfene Rechtsfrage nach legitimer Selbstverteidigung keinem gerichtlichen Urteil unterwerfen wollten – offenbar deshalb nicht, weil aus ihrer Sicht über die Auffassung des Kaisers, wodurch sein *honor* verletzt sei, nicht einfach ein Gericht urteilen konnte. Und vielleicht, so fügte Rainald hinzu, ziemte es sich auch nicht dem Namen eines so großen Fürsten, in einen Gerichtsstreit verwickelt zu werden⁹³). Das war in der Tat eine Rücksichtnahme auf den kaiserlichen *honor*, nur fiel sie anders aus, als Friedrich II. erwartet hatte. Seine Forderung nach Wiederherstellung des *honor imperatoris et imperii* war in das Schiedsverfahren nicht zu integrieren, weil die Gleichstellung beider Seiten im Verfahren den Lombarden ermöglichte, sich mit juristischer Argumentation gegen Ansprüche zu wehren, die aus dem *honor imperii* flossen. Die formalen Grundsätze des Verfahrens gaben dem Papst recht, es war ihm ein Leichtes, den Schiedsspruch in einem scharfen Brief als einzig möglichen Ausweg zu verteidigen⁹⁴). Am 14. August 1233 nahm Friedrich den Schiedsspruch an, vergab den Städten – wohlgemerkt nicht dem Bund! – alles durch Verhinderung des Hoftags erlittene Unrecht und nahm sie in die Fülle seiner Huld wieder auf. Damit war wiederum keine persönliche Begegnung mit Repräsentanten der Städte verbunden, Friedrichs Zusage war lediglich in einem goldbullierten Brief an den Papst enthalten⁹⁵).